
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione programma triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori da 

realizzarsi da parte dell’A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Investimenti in riferimento alla spesa;

DETERMINA

1. di approvare definitivamente il programma triennale 2020 – 2022 nonché l’elenco annuale 2020 dei lavori 

da realizzarsi da parte di questa Azienda come individuato nelle schede allegate (All. n. 1) alla presente 

determina quali parti integranti e sostanziali;

2. di  dare atto che il programma di cui al precedente punto 1., è coerente con il bilancio di previsione 

approvato con Determina del Direttore Generale n. 714/DG del 30/12/2019;

3. di  dare atto che il programma di cui al punto 1., è coerente con le risorse assegnate dalla  Regione Marche 

con DGR n. 1674 del 30/12/2019;

4. di  riservarsi di adottare successivi e separati provvedimenti conseguenti agli atti che la Regione Marche 

porrà eventualmente in essere con riferimento all’assegnazione definitiva delle risorse a questa Azienda, 

relativamente agli anni 2020-2022;

5. di  disporre la pubblicazione delle schede di cui al precedente punto 1. in conformità all’art. 29 commi 1 e 

2 del D.Lgs. 50/2016;

6. di dare atto che la presente determina non comporta al momento oneri di spesa e che gli importi indicati 

sono stati stimati come dettagliatamente esplicitato nel documento istruttorio e che, pertanto, potranno 

essere oggetto di variazione all’atto della redazione dei relativi progetti e avvio delle procedure; 

7. di dare mandato alla U.O.C. Controllo di Gestione di verificare, al momento dell’avvio dei singoli 

procedimenti di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori rientranti nel programma di cui al 

punto 1. del presente dispositivo, la relativa congruità economica con le risorse assegnate a questa 

Azienda;

8. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti di verificare, al momento 

dell’avvio dei singoli procedimenti di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori rientranti nel   



2

programma di cui al punto  1.  del presente dispositivo, la relativa copertura finanziaria con le risorse 

assegnate a questa Azienda;

9. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo, ai sensi dell’art. 4 della Legge 412/91 

e dell’art. 28 della L.R. 26/96 e s.m.i. ed è efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio 

informatico, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 36/2013;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.. 

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   (Dott. Antonio Draisci)               (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16/01/2018

Si richiamano le seguenti determine:

D etermina del Direttore Generale n. 721 del 18/12/2018  avente ad oggetto “ D.M. Infrastrutture e 

Trasporti n. 14/2018 - Individuazione della struttura e dei soggetti referenti per la predisposizione della 

proposta di programmazione triennale dei lavori e biennale di forniture e servizi”

D etermina del Direttore Generale   n. 714 del 30/12/2019   avente ad oggetto “ Bilancio economico 

preventivo per l’anno 2019. Budget anno 2019. Bilancio pluriennale di previsione per gli anni 2019-2021. 

Adozione”

D.G.R.M. n. 1674 del 30/12/2019  avente ad oggetto: “L.R. n. 13 del 20/06/2003 e  ss.mm.ii . – 

“ Autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici 

preventivi per l'anno 2020”.

D.G.R.M. n. 100 del 03.02.2020  avente ad oggetto:   ” D.Lgs.  n. 50/ 2016, art . 183, comma 15_Proposta di  

finanza di progetto contenente la progettazione esecutiva, l'esecuzione  dei lavori di nuova  costruzione e la 

ges tione di alcuni servizi non  sanitari e commerciali dell'ospedale "Marche Nord": conclusione della fase di 

dichiarazione di pubblico interesse e prosecuzione del procedimento”. 

D.G.R.M. n. 174 del 18/02/2020  avente ad oggetto “ Controllo atti. L.R. n. 26/96, art. 28. Determina del 

direttore generale dell'Azienda ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord n. 714 del 30.12.2019, avente ad 

oggetto: "Bilancio economico preventivo per l'anno 2019. Budget anno 2019. Bilancio pluriennale di previsione 

per gli anni 2019 -2021. Adozione". Approvazione”.

D etermina del Direttore Generale  n . 16 9  del  30 /03/20 20   avente ad oggetto “ Adozione schema di 

programma triennale 20 20 -202 2  ed elenco annuale 20 20  dei lavori da realizzarsi da parte dell’AO Ospedali 

Riuniti Marche Nord” 

Con determina n. 721/DG del 18/12/2018, ai sensi dell’articolo 3 comma 14 del D.M. Infrastrutture e 

Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, è stata individuata questa UOC quale struttura competente per la 

redazione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti.

Ai sensi del D. Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

del 16.01.2018 è stato approvato con determina n. 169/DG del 30/03/2020 lo schema di programma 

triennale 2020-2022 ed il relativo elenco annuale 2020.

Accertato che la suddetta pubblicazione è stata effettuata sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda dal 31/03/2020 

al 30/04/2020, che non si sono rese necessarie modifiche od integrazioni ai suddetti schemi nel periodo 

tempo di pubblicazione e che non ci sono state  osservazioni. Si ritiene necessario procedere all’approvazione 

definitiva del programma triennale 2020 – 2022 unitamente all’elenco annuale dei lavori 2020.



4

Tanto premesso, si propone al Direttore Generale, il seguente schema di determina:

1.  di approvare definitivamente il programma triennale 2020 – 2022 nonché l’elenco annuale 2020 dei lavori 

da realizzarsi da parte di questa Azienda come individuato nelle schede allegate (All. n. 1) alla presente 

determina quali parti integranti e sostanziali;

2.  di dare atto che il programma di cui al precedente punto 1., è coerente con il bilancio di previsione 

approvato con Determina del Direttore Generale n. 714/DG del 30/12/2019;

  

3.  di dare atto che il programma di cui al punto 1., è coerente con le risorse assegnate dalla  Regione Marche 

con DGR n. 1674 del 30/12/2019;

4.  di riservarsi di adottare successivi e separati provvedimenti conseguenti agli atti che la Regione Marche 

porrà eventualmente in essere con riferimento all’assegnazione definitiva delle risorse a questa Azienda, 

relativamente agli anni 2020-2022;

5.  di  disporre la pubblicazione delle schede di cui al precedente punto 1. in conformità all’art. 29 commi 1 e 

2 del D.Lgs. 50/2016;

6 .  di dare atto che la presente determina non comporta al momento oneri di spesa e che gli importi indicati 

sono stati stimati come dettagliatamente esplicitato nel documento istruttorio e che, pertanto, potranno 

essere oggetto di variazione all’atto della redazione dei relativi progetti e avvio delle procedure;

7.  di dare mandato alla U.O.C. Controllo di Gestione di verificare, al momento dell’avvio dei singoli 

procedimenti di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori rientranti nel programma di cui al 

punto 1. del presente dispositivo, la relativa congruità economica con le risorse assegnate a questa 

Azienda;

8.  di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti di verificare, al momento 

dell’avvio dei singoli procedimenti di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori rientranti nel 

programma di cui al punto  1.  del presente dispositivo, la relativa copertura finanziaria con le risorse 

assegnate a questa Azienda.

          Il Direttore

           (Dott.ssa Anna Gattini)

Il Responsabile della Fase Istruttoria

          (Rag. Pierluca Rulli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Allegati: Programma Triennale 2020-2022 ed elenco annuale 2020 presente nella copia cartacea e disponibile

agli atti) 

 


	NumeroDataRep: n. 240 del 25 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-20T09:43:43+0200
	location.01
	RULLI PIERLUCA
	reason.01


		ANNA GATTINI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




